REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERER O ENVIO DE INFORMAÇÕES
R E L A T I V O S  A O S  S E R V I D O R E S
MUNICIPAIS  COM  RELAÇÃO  AO
CARGO, QUANTIDADE DE SERVIDORES
E F E T I V O S ,  S E R V I D O R E S
C O M I S S I O N A D O S ,  S E R V I D O R E S
CONTRATADOS  E  QUANTIDADE  DE
VAGAS.

Senhor(a) Presidente

REQUERER  O  ENVIO  DE  INFORMAÇÕES  RELATIVOS  AOS  SERVIDORES
MUNICIPAIS COM RELAÇÃO AO CARGO, QUANTIDADE DE SERVIDORES EFETIVOS,
SERVIDORES COMISSIONADOS, SERVIDORES CONTRATADOS E QUANTIDADE DE
VAGAS.

JUSTIFICATIVA
De acordo com a legislação municipal em vigor, existem as possibilidades de preenchimento de
cargos: por concurso público para as funções efetivas, e por nomeação do chefe do Executivo, para os
cargos de confiança, que podem ser comissionados, e podem ser ocupados por funcionários efetivos ou
não, o que é ato de autonomia do Prefeito Municipal, na sua condição de titular do Poder.
Como a nova Administração promoveu ajustes no preenchimento dos cargos e funções, é interessante
que o Poder Legislativo tenha conhecimento dos cargos comissionados e funções gratificadas, bem
como a indicação dos funcionários efetivos que foram aproveitados, em que função e qual a sua
função de origem.
Entendo que estas informações são essenciais para os vereadores que no exercício de suas funções
quase que diariamente estão em contato com a Administração Municipal e assim saberão a quem se
dirigir para as diversas questões que pretendam tratar. Pelos motivos acima expostos, submetemos a
apreciação do Presidente desta Casa para o encaminhamento do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de fevereiro de 2026.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310031003600350030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310031003600350030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T11:49:10-0400